

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 11 Listopada r. s. 1827 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 2 listopada.

Wczora o pół do dziesiątej wieczorem, NAYSZNIĘYSZY CESARZ JEJOMOŚĆ raczył przybyć na powrót do tutejszey Stolicy. (R. I.)

## UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

(z Gazety Senackiey).

O tém, iż wszelkie pełnomocnictwa, dane na oddanie majątku na ewikcyą w rzeczach odkupu, powinny służyć ku ubezpieczeniu nierozdzielnie wszystkich części, do odkupney operacyi odnoszących się.

Wedle ukazu JEJOMOŚCI RZĄDZĄCY SENAT słuchali raportu Jenerał-Gubernatora Wschodniey Syberyi, iż Rządzący Senat ukazem 22 września 1825 roku zalecił wszędzie ku wypełnieniu postanowienia Rady Ministerium Skarbu, między innymi w tém się zawierające: aby w czasie przedstawiania świadectw na ewikcyą majątkow, nie od ich właścicieli, ale od uprawnianych osób, uważnie rozpatrywać, czy bez terminu, albo na jaki mianowicie czas pierwsi pozwalają drugim użytkować z ewikcyi, także czy istotnie umocowano ich dawać majątki na ewikcyą, albo w ogólności na skarbowe podłady, albo mianowicie na ten podład, dostawę, albo odkup, o który targ odbywa się; przy rozpatrzeniu czego zgoda nieprzyjmować takich świadectw, na przedstawienie których w plenipotencyach, albo nie wyrażono pewnego terminu, albo nienadaje się prawa na ewikcyą na biorące się podłady, dostawy i odkupy, także aby zachowywane były wszelkie dalsze, prawami przepisane, ostróżności. Z doświadczeń w guberniach Wschodniey Syberyi wiadomo, iż dzierżawcy odkupow trunkowych obowiązani dawać ewikcyę w następujących zdarzeniach: 1) przy samych targach i zawieraniu kontraktu na dzierżawę cztero-letniego odkupu, na zabezpieczenie akuratanności w trzeciej części roczney odkupney summy; 2) w ciągu czterech lat na zabezpieczenie płaty pieniędzy za wydawaną ze skarbu wódkę na dług; 3) na zabezpieczenie opłaty wydawanych ze skarbu pieniędzy na rozwożenie wódki; 4) na zabezpieczenie opłaty niedoimki z odkupney summy, nie zależnie od pomienioney pierwszey ewikcyi przyjętey w odkupie na trzecią część roczney odkupney summy; i 5) na zabezpieczenie pieniędzy za ubytek, albo utratę wódki, wczasie jej przewożenia przez odkupczyków ze skarbowych zakładów do magazynów. W ogólności we wszystkich tych zdarzeniach odkupczyki, jeśli nie mają własnych ewikcyi, dają cudze za plenipotencyami, lecz plenipoteneye nie obejmują wyraźnie tych przypadków, a pozwalają dawać ewikcyę w jednym słowie: na odkupy albo na odkup. Chociaż słowo to biorąc w całej jego rozciągłości, można stosować do wszelkich jego zdarzeń, w jakich tylko potrzebne są ewikcyę w odkupach; lecz różność przypadków, w których więcey lub mniej ewikcyę podlegają odpowiedzialności, każą wątpić o takim nieograniczonem ze strony dającego ewikcyą wyrażeniu. Różność zaś przypadków szczególniey w tém zachodzi, iż jeśli ewikcyę dana była przy targach, albo przy zawarciu kontraktu na dzierżawę odkupu, na zabezpieczenie akuratanności, w trzeciej części ro-

czney odkupney summy: wtedy na taką ewikcyą odpowiedzialność spada nieprędko tylko wtedy, kiedy odkupczyk nagromadziwszy niedoimki wyżej miary, oznaczoney warunkami na zabezpieczenie osobnemi ewikcyami, uznany będzie za nieakuratanego, i kiedy po odsądzeniu jego od trunkowych poborow, będą one oddane w dzierżawę drugiemu odkupczykowi ze znizieniem odkupney summy, albo kiedy skarb po odsądzeniu nieakuratanego odkupczyka, mając pobory pod swoim dozorem i rozrządzeniem, nie wybierze odkupney summy, od niego należney, co bardzo z rzadkim odkupczykiem zdarzyć się może; następnie i ewikcyę, dana przez niego przy zawarciu kontraktu, niezaraz i w niewielkiem niebezpieczeństwie znajduje się; przeciwnie zaś, jeżeli ewikcyę daje się na zabezpieczenie opłaty pieniędzy, za wydawaną ze skarbu wódkę na dług, a tém bardziej, jeśli daje się na zabezpieczenie nagromadzoney niedoimki z odkupney summy, z czego już widoczna jest nieakuratanność odkupczyka, wtedy niebezpieczeństwo odpowiedzialności takiej ewikcyi jest już nieuchronne, i w takich to przypadkach i tym podobnych, koniecznie nie tak jest łatwo dawać plenipotencyę odkupczykowi jak się dają przy początku odkupu, na zabezpieczenie w trzeciej części roczney odkupney summy. A jako niewyraźność w plenipotencyach dających ewikcyę, niebezpieczna dla samey nawet miejscowey Zwierzchności, jeśli będzie przyjmować od odkupczyków ewikcyę, i może bydź przyczyną pretensyi i sporu ze strony dających ewikcyę, w przypadkach nieprzyjaznych dla ewikcyi na odkup; a zatem czyliby się niezgodził Rządzący Senat, dla odwrócenia tego nadal, zalecić do wypełnienia, we Wschodniey Syberyi, albo po wszystkich miejscach, aby osoby dające za odkupczyków ewikcyę, w swoich plenipotencyach, albo wyraźnie oznaczyły przypadki, na które pozwalają dawać ewikcyę na odkupy, albo też pisały wyraźnie, iż dają ewikcyę dla użycia we wszelkich zdarzeniach w tych rzeczach; na co Jenerał-Gubernator Wschodniey Syberyi oczekuje rezolucyi. Rozkazali: Zgodnie z upraszaniem przez Jenerał-Gubernatora Wschodniey Syberyi postanowieniem względem ewikcyinnych w odkupach plenipotencyi, aby w nich wyrażane były mianowicie te części odkupu, na jakie majątki dają się na ewikcyą, uwiadomić go, iż Rządzący Senat postanawiać takie poddziały w plenipotencyach znajduje niedogodnym, a nawet mogącym dać powód do sporow i procederow dających ewikcyę z miejscem urzędowem; lecz mniema powszechnie zalecić, iż wszelka plenipotencya dana dla oddania majątku na ewikcyą w odkupach, powinna służyć ku ubezpieczeniu nierozdzielnie wszystkich części, do odkupney operacyi odnoszących się; o czém postać Ukaz i również przez Ukazy dać wiedzieć wszystkim Gubernialnym i Obwodowym Rządom, Skarbowym Izdom i Expedycjom i miejscom Urzędowym, oraz uwiadomić wszystkich PP. Ministrów, Wojennych Jenerał-Gubernatorów, Jenerał-Gubernatorow, Wojennych Gubernatorow zarządzających sprawami cywilnemi, Naczelnikow miast i Obwodowych Naczelnikow, i woyska Dońskiego Nakaznego Atamana; a do Nayszniejszego Rządzącego Synodu i

do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i do Powszechnych ich Zebrań przelać uwadomienia. Września 27 dnia 1827 roku (z Igo Departamentu.)

Ukazy Rządzącego Senatu, nowo ogłoszone przez tę gazetę:

1) D. 29 września r. t. z Igo Departamentu, o przepisaniu 2mu Oddziałowi Rządu Obwodowego Białostockiego, izby za utracony papier herbowy dawniejszego wzoru, uzyskać pieniądze po takiej cenie, w jakiej sporządzenie jego skarbowi przychodzi.

2) D. 29 września r. t. z Igo Departamentu, o zaleceniu wszystkim Rządom Gubernialnym i Obwodowym, ażeby wezwań Rządu Pożytkowego Banku Państwa, o wprowadzeniu nabywców do posiadania kupionych przez nich w Backu majątkow, dopełniali bez najmniejszej zwłoki.

3) D. 30 września r. t. z Igo Departamentu, o rozwiązaniu, ażeby Urzędy dobrego porządku (Управы благочиния) w stolicach ostatecznie kończyły sprawy o kradzież na sumę wyżej 5ciu i niżej 20tu rubli, nie odsyłając ich do urzędów sądowych.

4) D. 30 września r. t. z Igo Departamentu, o przepisaniu wszystkim Izdom Cywilnym, ażeby w wydawanych powtórnie świadectwach, na oddane w ewikcyi Radom Opiekunczym za ich świadectwami majątki, koniecznie czyniły wzmiankę o wydaniu poprzedniczych i o pożyczce za nimi pieniędzy.

5) D. 30 września r. t. z Igo Departamentu, o tém, że uzyskanie za nieprawne przetrzymywanie na służbie ludzi sztrafu, powinny podpadać te tylko osoby, u których od czasu wydania i opublikowania w każdej gubernii ukazu 10 kwietnia 1823 roku będą się znajdowali pod pozorem służby ludzie dworni i włościawie.

6) D. 1 października r. t. z Igo Departamentu, o dozwoleniu Woysku Dońskiemu brać podradę na wódkę we wszystkich guberniach Wielkorossyjskich.

7) D. 4 października r. t. z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, o dozwoleniu Tatarom Czemedannym, niedopełniającym powinności rekruckiej, wchodzić w rekruty za familije i innych wieśniaków.

8) D. 10 października r. t. z Igo Departamentu, o policzeniu do włościaw skarbowych dzieci żołnierskich nieprawego łoża 8miu osób.

9) D. 12 października r. t. z Igo Departamentu, o wice-mundurze dla urzędników wiedzy Ministerium CESARSKIEGO Dworu.

10) D. 12 października r. t. z Igo Departamentu, o mundurze dla urzędników kancelaryi kontroli Ministerium CESARSKIEGO Dworu.

11) D. 13 października r. t. z Igo Departamentu, o wymianie papieru wexlowego z drukowanymi na nim blankietami na nowy.

12) D. 14 października r. t. z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, o tém, co należy brać do porównania przy przyznawaniu na przedające się majątki praw dla pobierania poszlin i naznaczenia ceny papieru herbowego.

13) D. 14 października r. t., z Igo Departamentu, o uznaniu czwartego związku małżeńskiego, radcy dworu Trejtera (wyznania luterskiego) z Panną Cejmorn (wyznania Greko-Rossyjskiego) i o dalszych rzeczach.

14) D. 10 października r. t. z Powszechnego Zebrania Departamentów Moskiewskich, o pozostałych bez apellacyi, odsądzonych przez Sądy Powiatowe i Izby Cywilne do nastania Ukazów 1820 roku sprawach: o oddzieleniu ziem skarbowych od obywatelskich osobno.

15) D. 15 października r. t. z Powszechnego Zebrania trzech pierwszych Departamentów, o tém, jak postępować z obrazami świętych, znajdującymi się w liczbie majątku, przeznaczonego na wyprzedaż dla zadosyć uczynienia kredytorom.

16) D. 17 października r. t. z Igo Departamentu, o otwarciu w Kontroli Państwa Departamentu rachunków morskich.

17) D. 17 października r. t. z Igo Departamentu, o tém, ażeby przy wydaniu zupełnych kwietacyi na podlegających do policzenia za połowę rekruta, uzyskiwano było do skarbu za drugą połowę pieniędzmi podług ustanowionej ceny, licząc połowę rekruta 250 rubli.

18) D. 17 października r. t. z Igo Departamentu, O wzbronienu izdom skarbowym policzać do stanu wolnych rolników takich włościaw obywatelskich, którzy otrzymali od obywateli uwolnienie i ziemie za domowemi listami uwolnienia, a nie podług warunków, na osnowie Naywyższego Ukazu 20 lutego 1803 roku sporządzonemi.

19) D. 18 października r. t. z Igo oddziału 3go Departamentu Apellacyynego, o niedozwalaniu w żadnym przypadku przyjmować do zakonu greko-unitskiego osób drugiego obrządku i o dalszém.

20) D. 18 października r. t. z Igo Departamentu, O prawidłach dodatkowych do będących postanowień względem ochraniań portów rossyjskich morza Bałtyckiego i Białego od zaniesienia do nich chorób zarazliwych.

21) D. 18 października r. t. z Igo Departamentu, o powszechném zaleceniu, ażeby w wykonywaniu wyroków urzędów sądowych, odsądzających cokolwiekbądź z rzeczywistego posiadania i z wiedzy udziałowej, postępowano było nie inaczej, jak na osnowie Naywyższej potwierdzonej w dniu 27 stycznia 1812 roku Opinii Rady Państwa.

22) D. 20 października r. t. z Departamentu Granicznego, a żeby Rządy Gubernialne o wszystkich przemianach w majątkach obywatelskich, przesyłały wiadomość do Rysowni Departamentu Granicznego Senatu i do Kancellaryi Granicznej.

#### FRANCYA.

Paryż dnia 28 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Hrabia *Capo d'Istria* nie pojechał stąd prosto do *Marsylii*, lecz pierwej do *Genewy*, zkąd uda się do *Marsylii*.

Od niejakiego czasu rozeszła się pogłoska, iż rząd zamysła stanowcze kroki przeciw Algierczykom przedsięwziąć. Teraz czytamy w dzienniku *Phare* co następuje: „Stan kupiecki z ukontentowaniem zapewne się dowie; iż rząd postanowił spieszenie położyć tamę łupieżtwu korsarzy i krótko skończyć z *Algierem*. Mówią, że stanowiska morskie będą wzmocnione, ażeby skuteczniej zastąpić okręty kupieckie żeglujące w tamtych stronach. Zapowiadają także, iż Marszałek *Xiążę Raguzy* mianowany jest dowódcą woyska, które w *Algierze* ma wylądować. Woysko to ma 20,000 ludzi wynosić. Stan kupiecki uzna w tych przygotowaniach dobroczynną staranność Króla.”

Teatr w *Lille* będzie zapewne zamknięty: miasto bowiem niechce wypłacać rocznie po 20,000 franków dyrekcji tegoż teatru.

— Dnia 1 listopada. —

Dnia 27 z. m. o 1 godzinie, Osagowie mieli zaszczyt być przedstawionemi Jey K. Mości Xiążnie *Berry*.

Rada Departamentu Korsyki podała do Rządu prośbę o ułatwienie Grekom osiadania na tej wyspie.

*Gazeta Francyi* umieściła znowu artykuł przeciw opozycyi rojalistowskiej, zachęcając prawdziwych rojalistów, aby się z sobą połączyli.

Dla odwrócenia niebezpieczeństwa w przechodzie z ulicy *Neuve-des-Petits-Champs* do galeryi *Choiseul* i *Colbert* ma być zrobiona podziemna droga od tych galeryi aż do *Palais Royal* i oświetlona gazem, a nawet ozdobiona sklepami i kawiarniami.

— Dnia 2 listopada. —

Król Jmć postanowieniem swoim wydanem wczora, polecił Hrabieciu *Villele* Ministrowi Skarbu, zastępować Hrabiego *Corbiere*, Ministra spraw wewnętrznych, przez czas choroby jego.

Wkrótce spodziewamy się tu przybycia z *Londynu* Jenerała *Brant*, Hrabiego *Barbacena*, który wyjedzie potem do *Wiednia*.

Dnia 28 z. m. wypłynął z *Bordeaux* trzy-

masztowy okręt *Rose* pod dowództwem Kapita-  
na *Cormier*, celem odprawienia żeglugi około zie-  
mi.

Osagowie objeżdżają teraz obwód Paryzki, nie  
dla oheyrzenia tamecznych osobliwości, lecz aby  
ich widziano. Cena wniścia jest 5 franków.

Jeden z Dzienników Angielskich donosi, iż  
przy zburzeniu zamku *Weston Underwood* (blisko  
*Olney*, w Anglii), zamku który przez długi czas  
był mieszkaniem katolickiej rodziny *Trockmon-  
ton*, odkryto tajemną izbę, a w niej pewien gatunek  
skrzyni, mogącej służyć za łóżko, zasłanej dotąd  
dwoma materacami. Mniema, że izba ta bywała schro-  
nieniem katolików, prześladowanych od rządu. Gdy-  
by wspomniony dziennik (pisze tuteysza *gazeta Fran-  
cy*) znał dzieje katolicyzmu Angielskiego od czasu  
mniemaney reformy, wiedziałby był, że we wszy-  
stkich zamkach posiadanych przez katolików znaj-  
dowały się takie tajemne izby, w których ukrywa-  
li się nie spiskowi, ale kapelan domu lub inni  
księża, mogący się znajdować w zamku w czasie  
odwiedziny śledzców, czyli tak nazwanych *xiężo-  
tów*. Wiadomo że w 1782 roku przytaczano w  
Anglii prawa skazujące każdego katolickiego księ-  
dza na powieszenie, podług wyraźnego brzmienia de-  
kretów, takie, aby na pół żyć przestawał; nastę-  
pnie, na zdjęcie go z szubienicy i wyrzucenie brzucha.  
Kat palił wnętrzności w ogniu na to umyśl-  
nie przeznaczonym, a serce nieszczęśliwego uka-  
zywał na widok ludu. Dla oszczędzenia to podo-  
bnego losu swym księżom, katolicy miewali ukry-  
te mieszkania w swych domach dotychczas nawet  
w nich znajdujące się."

#### H I S Z P A N I J A.

*Madryt dnia 16 października:*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

*Queralt*, buntownik, którego tak nazwana  
Junta rządząca prowincją mianowała dowódcą  
w *Vich*, zostaje wzięty przy *Campredon*.

Wnoszą, że *Carajol* znajduje się w przeor-  
stwie; ten buntownik, przebiegając z jednego koń-  
ca na drugi Katalonię, będzie mógł jeszcze byt  
swój dni kilka przedłużyć; lecz musi wpaść nie-  
zwłócznie w ręce wojska Królewskiego, jeżeli nie  
przedsięwzięcie roztrópnego środka poddania się,  
lub schronienia się, jak nayrychley za granicę.

*La Guardia*, inny naczelnik bandy, znajdu-  
je się w tym czasie ze swymi ludźmi, w okoli-  
cach *Cornudelli*; wnoszą, iż on i jego banda ma-  
ją zamiar błagać łaskawości Króla.

Jenerał *Romagosa* przybył do *Barcellony*:  
ten jenerał, wymknąwszy się z rąk buntowników  
udał się był naprzód do *Cardonny*.

Król Jmé przysyła codziennie w *Tarragonie*  
deputacye z różnych okolic prowincyi Katalonii.  
Wygnanie Pana *Seca*, Margrabiego *Gardenas*, i  
pewnego Xiędza z tuteyszej stolicy, jest karą za  
ich postępowanie podczas wyjazdu Pana *Reca-  
cho*; okazało się bowiem, iż wtedy wzniecili roz-  
ruchy.

Powstańcy opuszczają swoich dowódców, i  
tak zwany *Jep del Estany*s ma jeszcze tylko 1,500  
ludzi, których podzielonych na bandy ściga wojsko  
Królewskie. Dnia 14 b. m. w rocznicę uro-  
dzin Monarchy, 730 osób było przypuszczonych  
do pocałowania ręki jego. Po południu udał się  
Król Jmé na galioty *Mahonesa* i *Catalona*; ba-  
wił tam przeszło godzinę. Wieczorem oświeco-  
no miasto *Tarragonę*.

Słychać, iż Infant *Don Francesco de Paulo*  
uda się z rodziną swoją na 6 miesięcy do Fran-  
cyi. Odbywać ma podróż pod nazwiskiem Hra-  
biego *Moratalla*. Znany *Juanito* dawszy słowo  
honoru, iż odtąd żadnych rozruchów wzniecać  
nie będzie, otrzymał pozwolenie udania się do  
*Pampeluny*. Zdaje się, iż wojsko francuzkie nay-  
mniey rok jeszcze zostanie w Hiszpanii.

W nocy z dnia 2 na 3 b. m. dowódca pow-  
stańców *Garreta* pokazał się z 30 ludźmi w wio-  
sce *Ullibarri-Arazua* w prowincyi *Alava*, za-  
brał 22 karabinów i 4 mundury, a potem przez

góry *Aranzazu* wtargnął do prowincyi *Guipuscoa*:  
Deputacya tey prowincyi wyznaczyła zaraz 50,000  
realów nagrody za głowę jego, i użyła stosownych  
środków, w skutku których wspomniony herszt  
został poymany w nocy z dnia 11 na 12 b. m. z  
Adjutantem swoim w *Matta*.

*Tarragona dnia 16 października.*

Mało dziś jest bardzo naczelników, którzyby  
się nie poddali w Katalonii. Środki przez Nay-  
jasniejszego Pana przedsięwzięte, i poświęcenie  
się wojsk Królewskich, które się w naywięcey  
niebezpiecznego punkta prowincyi rozchodzą, każą  
się nam spodziewać rychłego uspokojenia.

*Jep del Estany*s znajduje się w okolicy *Ba-  
ga* z kilku nikczemnymi buntownikami; za dni  
kilka zostanie on do złożenia broni przymuszony.  
Zapewniają, że liczny oddział wojsk Królew-  
skich przybywa przez *Urugogna*, i już 200 jeźdź-  
ców rozłożono w *Belver* i *Motaila*, którzy są  
wspierani przez 180 miqueletów cerdańskich. Spo-  
dziewać się należy, iż *Bozom* nie odważy się przejść  
naszych granic.

*Gironna* jest zupełnie oswobodzoną od obłę-  
żenia. *Berga* i *Vich*, napastowane przez bunto-  
wników, przestały Hrabiemu *Espana* prośbę o  
przyszieszenie pochodu, i *Cramier*, który w 80  
tylko ludzi oblegał drugą z tych twierdz, nie  
czekał na jego przybycie. Raniony w poprze-  
dnicich utarczkach, uprowadzony został na noszach.

Zebrańie Biskupów Katalonii i *Tarragony*,  
z którego sobie tyle obiecywano, dotąd nie wyda-  
ło żadnego skutku; prócz tego zebrańie to było  
niezapełne.

Hrabia *Espana* nie przestaje posuwać się,  
nie doznając naymnieyszej przeszkody; mieszkań-  
cy wracają do domów, i nawet sami pomagają  
do wyniszczenia powstańców. Mieszkańcy *Tala-  
ru* schwyтали dwóch kapitanów z 14 ludźmi. O-  
kolice *Seu d' Urgel*, tak dogodnie dla buntowni-  
ków, zostały zupełnie oczyszczone.

Wszystkie prawie znane bandy rozwiązały  
się. *Periès* już nie ma żołnierzy, *Cartaira* pod-  
dał się; w samey *Tarragonie* między officerami  
którzy złożyli oręż, liczą: jednego pułkownika, 5  
podpułkowników, 11 kapitanów, 19 poruczników,  
28 podporuczników, będących za nieograniczonym  
urlopem lub dymisywowanych; a także 5 porucz-  
ników i 2 podporuczników z czynney służby.

*Od granic hiszpańskich 21 października.*

(z teyże *gazety*.)

Hrabia *d' Espana* ściga powstańców. Od-  
dział herszta ich *Saperesa*, który zajmował *Be-  
talu* i *Olot* jest zupełnie prawie rozproszony. *Bo-  
zoms*, który naypierwey wzniecił rokosz w Wyż-  
szej Katalonii, ściśniony w wąwozach *Ripoli* i  
*Campredon*, musiał rozpuścić część oddziału swe-  
go. Wplątani do spisku officerowie udali się przez  
*Prato de Mollo* do Francyi, włościanie wrócili  
do swoich domów, a sam herszt cofnął się, albo  
raczey uciekł przez *Col de Tosas* z 2000 żołnie-  
rzy swoich. Chce udać się wraz z innym hersz-  
tem *Segre* do *Conca de Tremp*, gdzie spodziewa  
się znaleźć jeszcze sposoby do odporu. Deszcz i  
wezbranie rzek wstrzymały zapewne Hrabiego *d'  
Espana* w pochodzie i dalszych działaniach; ina-  
czej mielibyśmy już wiadomość o zupełnem roz-  
proszeniu lub poddaniu się powstańców.

Powstańcy ustąpili z Wyższej Katalonii.  
Schwytanym zbiegów z wojska liniowego natych-  
miast rozstrzelano, a włościan posłano do domu.  
Dowódca hiszpański w *Figueras*, na mocy ukła-  
du zawartego w roku 1765, wezwał rząd francuzki  
o wydanie zbiegłych powstańców. Szwagier  
*Bessieresa* umknął w nocy z dnia 17 na 18 b. m.  
z więzienia w *Puycerda*; miał być nazajutrz roz-  
strzelany.

— Dnia 22 —

W Katalonii uwięziono wiele osób. Hrabia  
*d' Espana* ma listę imienną wszystkich hersztów  
powstania, i każe ich brać do więzienia, w miarę  
posuwania się wojska jego.

TURCYA.

Od granic tureckich 21 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Gazeta wychodząca w Smyrnie umieściła długi artykuł o rozchodzącej się przed niejakim czasem pogłosce, iż Vice-Król Egiptu ogłosi się niepodległym Porcie; usiłuje w tym artykule dowieść, jak dalece błądzili i nie znali prawdziwego stanu rzeczy ci, którzy taki wypadek za podobny do prawdy poczytywali. Wystawia potem jak mocne związki łączą Vice-Króla Egipskiego z Wielkim Sultaniem, który nie tylko jest władcą świeckim, lecz oraz religijnym naczelnikiem, posiadającym najwyższą władzę, która od Proroka przeszła na jego następców.

— Dnia 22 —

Kapitan pewnego okrętu kupieckiego przybyłego z *Patras* donosi, iż oddział złożony z 8 okrętów Greckich, przy których był także statek parowy, wcisnął się do zatoki *Patras*, i dnia 2 października spalił 5 okrętów Tureckich, które się tam od niejakiego czasu znajdowały. Oprócz tego wspomniany oddział zatrzymał 3 okręty Tureckie, które Koryntczykowie mieli z towarami postać do *Tulun*, i z których jeden był już wyładowany; kilka okrętów Austriackich, między którymi znajdował się także okręt pod dowództwem wzmiankowanego Kapitana, potrafiły wymknąć się, i bez śladu zawinęły do *Zante*.

Rodzina bankiera Ormiańskiego *Tinghir Oglu* została skazana na wygnanie ze *Stambutu*, za to iż nie chciała dać pieniędzy Porcie.

Znany przyjaciel Greków, Półkownik *Blaquiere*, przesłał list do wydawcy Gazety Londyńskiej *Times* donosząc, iż poddanie się Kapitanów Greckich rządowi Tureckiemu, jest tylko wymysłem Partii. Mieszkańcy wschodniej i zachodniej Grecyi są nierównie oświeceni, niżeli Moreoci, i więcej zdziałali dla sprawy oyczyzny swojej.

ANGLIA.

Londyn dnia 29 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrany tu list z *Nowego-Yorku* pod dniem 8 b. m. wyraża: „Cesarz Brezylijski zajmuje się gorliwie środkami dalszego prowadzenia wojny z Rzeczpospolitą Buenos-Ayreską. Jenerał *Lecor* obymie naczelną dowództwo nad wojskiem jego. W Peru panuje spokojność. Dnia 18 lipca przybył *Bolívar* do *Ocana*. Rozruchy w *Guayaquil* zostały przytłumione.”

*Proces bluźniercy Taylora, odbyty pod prezydencją wielkiego Sędziego Anglii, Lorda Tenterden.* Sprawa ta wielką obudziła ciekawość. Od godziny ósmej zrana izba sądowa już była napełniona. O kwadransie na rotą przybył *Taylor*; miał na sobie suknię duchownych Anglikańskich, jakiej używają w obrzędach uroczystych. Przeciwno *Taylorowi* stawali: Prokurator Jeneralny, Jeneralny *Solicitor*, *Recorder* starego miasta *Londynu*, *Commontserjeant* z tegoż starego miasta, tudzież adwokaci *Palland* i *Parke*. Pan *Parke* wyjaśnił sądowi przedmiot processu, mówiąc, że *Robert Taylor* oskarżony został do kryminału za miłą bluźnierczą mowę w dniu 16 lutego b. r. *Taylor* oświadcza, że nie jest winnym. Natenczas Prokurator jeneralny (*P. Scarlett*) powstaje i w te odzywa się słowa: „Mości Panowie Przysięgli! Światły mój przyjaciel uwiadomił was, że idzie tu o ukaranie strony *R. Taylora*, za jego bluźniercze mowy, obrażające religią, którą wyznajemy wszyscy, i zmierzające do okrycia śmiesznością tego wszystkiego, cokolwiek uważamy za święte. Mości Panowie, nie będę wam dowodził (gdyż to nie podpada żadnej wątpliwości), iż wszelki zamiar wystawienia na śmieszność tych rzeczy, o których, jak mniemają ludzie, tylko w sposób nayprzyzwo-

itszy mówić się godzi, jest obrazą przeciwko ogólowi narodu. Jest to prawda tak powszechnie uznana w Anglii, i od każdego, komukolwiek światłemu są nasze prawa, mogą nawet powiedzieć, od wszystkich zgromadzonych tu słuchaczy, że jej dowodzić byłoby tylko próżno czas tracić. W każdym kraju, w każdym ucwilizowanym narodzie, prawo wymaga, aby religia jednocząca człowieka ze swoim Stwórcą, była ciągle przedmiotem uszanowania i takich tylko uczuć, któreby w niczem nie tchnęły, ani pogardą, ani śmiesznością, ani lekkością. Nie jest i nie może być chęcią światłych rządów, aby cały ród ludzki przystąpił do jednakowego wyznania; lecz wymagają i wymagać powinny przyzwoitej czci dla zdań większości, nawet od tych, którzy się w nich różnią. Następnie *P. Scarlett* odczytał kilka wyjątków z *Doktora Paley*, na poparcie tego co wyrzekł, i dodał, że wszyscy, którzy swoich zdolności używają na to, aby, jak ten pisarz (*Paley*), nauczali ludzi, odzywając się do nich językiem rozumu i moralności, iż mają powodować się woli Boga, powinni być uważani za dobroczyńców rodu ludzkiego; ci, którzy usiłują obalić te zasady, niechby zastanowili się nad tem, jaki systemat wprowadzają na miejsce nierwyszcz, i jakiego używają sposobu dla zapewnienia milionom bliźniactwa pokoju i tej jedności, które z grantu podkują. Mości Panowie, nie chcę ja powtarzać zdań owych, jakich używał stawający, zbijając poważne świętości naszej religii; słyszeliście je odczytane przez właściwego urzędnika Trybunału. Prokurator jeneralny, mówiąc jeszcze czas jakiś w tym duchu, przeczytał artykuł umieszczony w dzienniku *Examiner* i podpisany przez *Taylora*. Zawarte w nim bluźnierstwa nie mogą być powtarzane. Jeden tylko świadek stanął ze strony rządu, niejaki *Thomas Collins*, bedel w *Wolbrook*; oświadczył on, że po wielekroć razy znajdował się na posiedzeniach towarzystwa *Oczywistości Chrystyanizmu*, i powtórzył słowa, jakich używał *Taylor*, mówiąc o religii Chrześcijańskiej. Oskarżony nie miał adwokata i sam się bronił. Sąd przysięgłych uznał go winnym. Sąd ten ukończył się dnia 24 b. m. w sposobie upewniającym i umacniającym tych wszystkich, którzy nie dzielą występnych błędów *Taylora*. Bezbożnik ten został uznany występny. „Wiemy o tem (pisze *Gazeta tuteysza Goniciec*), że niektóre osoby wątpią, ażeby to było pożytecznym społeczeństwu czynić tego rodzaju poszukiwania. My nie jesteśmy z tej liczby; chcielibyśmy, aby z jednej strony, strzegąc znieważania i szyderstwa, stroniąc jednego jakiegokolwiek bądź wyznania, bronili religii drugich, przeciw otwartym napastowaniom tych, którzy nie mają żadnej religii. Nie rozprawiamy tu o prawie, wziętem odrębnie, nieszczerliwego *Taylora*, iż ma takie lub owe wyobrażenie o życiu przyszłym, i o Istności Najwyższej; lecz mu zaprzeczamy prawa ogłaszania publicznie zasad, które rażą zarazem uczucia moralne i religijne wszystkich jego podobnych. Społeczność ma prawo wmieścić się dla wstrzymania postępów rzeczywistego złego, dla położenia tamy rozszerzaniu się mniemań, do których nie można przywiązywać wiary, i które trudno jest wykonać bez zniszczenia w takim samym stosunku tych zasad, które są węzłem wzajemnych pomiędzy ludźmi obowiązków. Biorąc tę rzecz w porządku cywilnym, jest to rzecz wielkiej wagi; lecz skoro się ją zważy z tą pokorną bojaźnią, jaką wzbudza święty charakter Boskich do niej przywiązanych tajemnic; skoro ją rozbieramy jako Chrześciance, jako dzieci tej religii, która nam służy za przewodnika na tym świecie i przysposabia nas do drugiego; wstydzilibyśmy się wówczas powinni wymówić jedno słowo, któreby mogło zmierzać do usprawiedliwienia bluźniercy.”

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Reczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 11 Listopada r. o. 1827 Roku.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеца: что въ ономъ продаеца съ аукціоннаго публичнаго торго, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Антона Ефимова сына Богомольца, сосиоющее въ Вишебской Губерніи Мевельскаго Повѣта при селѣ Воиовъ дворовыхъ 15, въ деревняхъ: Черевлокъ 25, Сиговъ 21, Терновъ 17, Ивкахъ 12, Брошкахъ 9, Кислякхъ 21, Косіюковъ 12, Ушныновъ 14, Алюпихъ 4, Зубцахъ 16, Боркахъ 22, Рижиче 30, Борсукахъ 7, Подберезье 27, Копушникъ 7, Ивичихъ 15, Венцъ 21, Бродяхъ 7, Андреевъ 12, Чершевъ 10, Пожарахъ 14, въ селѣ Гудцъ 19, и того 354 мужеска пола души, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгоу будущаго 1828 года генварь мѣсяць первый 24, второй 26, и третій 31 число. Желающіи купити имѣніе сіе, могутъ являса въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости. Экспедишоръ Осмоловскіи.

2 Рада Опіекуѣца St. Petersburgska Cesarского Дома wychowania ninieyszemъ оглаша: иѣ въ ней продаеца съ аукціоу і претерміновану нерухоу маіаѣк оуыватела Antoniego Efiimowa сына Bohomolca, polożony w Witebskiej gubernii w Newelskimъ powiecie, w majątku Boiowie dwornychъ 15, we wsiachъ: Perewołosce 25, Siohowie 21, Ternowie 17, Iwkachъ 12, Broszkachъ 9, Kislakichъ po wyłączeniu 16 — 6, Wasilkachъ 12, Kostjukowie 12, Ustynowie 14, Alutychachъ 4, Zubcachъ 16, Borkachъ 22, Rіżyszczе 30, Boruіkachъ 7, Podbierезье 27, Kopustice 7, Iwczycachъ 15, Wenciachъ 21, Brodachъ 7, Andrzejewie 12, Czerteży 10, Pożarachъ 14; w majątku Hudcy 19, w ogóle 354 duszъ płci męskiej, zapisanychъ do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi; со wszelką należącą do nichъ ziemią i wszelkiemъ na nieу zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targowъ następującego 1828 roku w miesiacu stycznia 24, 26 i 31 dnia; życzący kupić tenъ majątekъ zechcą przybyć do Rady Opіekuѣczy w oznaczonymъ czasie posiedzeń i widzieć w nieу przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytorъ Osмоловскіи.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С.-Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеца: что въ ономъ продаеца съ аукціоннаго публичнаго торго заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежской Секретарши Каперины Ивановны Осмоловской, сосиоющее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣта въ селѣ Осмоловичахъ 6, и деревнѣ Федотовкѣ 7 и того 13 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгоу будущаго 1828 года въ мартѣ мѣсяць первый 6, второй 8 и третій 13 число. Желающіе купити имѣніе сіе, могутъ являса въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости. Экспедишоръ Осмоловскіи.

2 Рада Опіекуѣца St. Petersburgska Cesarского Дома wychowania ninieyszemъ огла-

ша, иѣ въ ней продаеца съ аукціоу з публичнаго таргу, oddany w ewikcyi i претерміновану нерухоу маіаѣк KoHegjalney Sekretarzowej Katarzyny Iwanowny Osмоловской, polożony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickimъ powiecie, w majątku Osмоловiczachъ 6, i we wsi Fiedotowce 7, w ogóle 13 męskiej płci dusz, zapisanychъ do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, со wszelką należącą do nichъ ziemią, i wszelkimъ na nieу zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targowъ w następującymъ 1828 roku w miesiacu marcu 15, 21, 28, i 31 dnia; życzący kupić tenъ majątekъ zechcą przybyć do Rady Opіekuѣczy w oznaczonymъ czasie posiedzeń, i widzieć w nieу przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytorъ Osмоловскіи.

2 Ошъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка симъ объявляеца, что въ ономъ продаеца будущъ заложенное имѣніе Тайной Совѣщницы Марціаны Фердинандовой Резановой, сосиоющее Киевской Губерніи Махновскаго повѣта, въ селеніяхъ: Маркушахъ наличныхъ мужеска пола 225 душъ, и Обуховкѣ наличныхъ мужеска пола 21 душа, а всего 246 душъ съ ихъ имуществомъ и принадлежающею къ оному имѣнію паханскою и оубокою землею, съ господскимъ и крестьянскимъ озимымъ и яровымъ хлѣбомъ, до описи, соснавленной въ сентябрь 1827 года; въ имѣніи семь находиса разное господское спроеіе, фруктовый садъ на 10 десятинахъ, винокуренный заводъ, водяная и въпрямую медьница, кирпичный заводъ и три корыны. Продаеца за неплатель по заѣму Г. Резановой 1825 генваря 15 ассигнаціями 49,600 руб. недолжк за 2 годъ, численной по 15 число октябрия 1827 года всего 2,014 р. 92 к. Срѣди для торгоу будущъ назначены по испеченіи мѣсяца февраль ошъ сего объявляеца. Надворный Совѣщникъ Кобекъ.

2 Одъ Рządu Pożyczkowego Banku Państwa, ogłasza się, иѣ въ нимъ продаеца съ бѣдзіе oddany na ewikcyę маіаѣк Тауney Радczyni Марціаны Фердинандowej Резанowej, polożony w Kijowskiej Gubernii w Machnowskimъ Powiecie, we wsiachъ: Markuszachъ należącychъ męskiej płci 225 dusz, i Obuchowce należącychъ męskiej płci 21 dusz, w ogóle 246 duszъ z ichъ własnością i należącą do tego majątku ziemią uprawną, i sianożęciami, z dwornymъ i włościanskimъ ozimymъ i jarzynnymъ uziawem, podługъ inwentarza, sporządzonego we wrześniu 1827 roku: w majątku tymъ znajduje się różne dworne zabudowanie, ogrod owocowy na 10 dziesięcinach, browar, wodny i wietrzny młyn, cegielnia i trzy karczmy. Przedaje się za nieopłacenie od pożyczonychъ przez P. Rezanową 1825 stycznia 15 assygnacyami 49,600 rubli, niedoimki за 2 lata, wyliczoney do 15 października 1827 roku wogóle 2014 rubli 92 kop.; terminy dla targowъ będą naznaczone, po upływie sześciu tygodni od tego ogłoszenia. Rada Dworu Kobek.

По волю Господина Генераль-Фельдмаршала Главнокомандующаго 1 Армїею Графа Сакена, Генераль-Интендантъ Армїи объявляеца, что на поставку провіанша будущъ проеходиса торгоу въ Казенныхъ Палатахъ пѣхъ Губерній, гдѣ войска расположены, именно

1-е. *Въ Киевской Казенной Палашѣ* назначаются торги на годовую пошребность сей Губернии съ 1-го марта 1828 по 1-е марта 1829 года, и на пошребность для Бобруйска, Рѣчицы и Лоева Минской Губернии съ іюня 1828 по 1 іюня 1829 года; а шакъ же для пункшовъ Могилевской Губернии по водяному сплаву лежащихъ, какъ по: Могилева, Шклова, Быхова, Рогачева, Жлобина, Новой-Бѣлицы, Гомля, Вѣшки, Хальча, Чечерска и Черикова на пошребность съ 1-го іюля 1828 по 1-е іюля 1829 года, а для сухопутныхъ съ 1-го іюля 1828 по 1-е января 1829.

2-е. *Въ Могилевской Казенной Палашѣ* вшоричные торги для пункшовъ той Губернии вышепрописанныхъ по сплаву, на время съ 1 іюля 1828 по 1-е іюля 1829 года, а для сухопутныхъ съ 1-го іюля 1828 по 1 января 1829 года.

3-е. *Въ Минской Казенной Палашѣ* вшоричные торги для Бобруйска, Рѣчицы и Лоева на время съ 1 іюня 1828 по 1-е іюня 1829 года.

Сроки торгамъ назначаются въ сихъ Палашахъ:

*Въ Киевской* первый 1827 года Декабря 14, 15 и 16, вшорой торгъ 1828 января 9, 10 и 11, перешоржки 12, 13 и 14 число.

*Въ Могилевской* торги января 9, 10 и 11, перешоржки 12, 13, и 14 число.

*Въ Минской* торги января 9, 10 и 11, перешоржки 12, 13 и 14 шогожь мѣсяца.

На сіи сроки вызывающяся желающіе къ торгамъ съ законными залогами, во уваженіе помѣсячной поставки припасовъ въ пяшукъ часпъ прошивъ подряда, а на обезпеченіе задашковъ особо, кромѣ общественныхъ опъ дворянства поставокъ, кои оспаются на одномъ доврѣн; вѣдомости о пошребности въ каждой Губернии будущъ разосланы въ Казенныя Палашы въ свое время и публично въ оныхъ опкрыты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходить поставки. М. Шкловъ октября 22 дня 1827 года.

Подлинное подписаль:

*Генераль-Интендантъ 1-й Арміи, Артиллеріи Генераль-Майоръ Пироговъ.*

З воли Р. Јенералъ Feldmarszałka, Глówno-Dowodzącego 1szą Armią, Hrabiego Sakena, Јенералъ Intendent Арміи огласза, іъ на доставѣ провианту бѣдъ сія odbywać targi в Ізбах Skarbowych tych Guberniy, gdzie woyska rozłożone, mianowicie.

1. *W Kijowskiej* Ізbie Skarbowey назначая сія targi на roczną potrzebę tey gubernii od 1 marca 1828 do 1 marca 1829 roku, а на potrzebę dla Bobruyska, Rzeczycy, i Łojewa mińskiej gubernii od junii 1828 do 1 junii 1829 roku, а также для пунктовъ mohilewskiej gubernii, nad wodnym spławem leżących jakoto: Mohilewa, Szklowa, Bychowa, Rohaczewa. Żłobina, Nowey-Bielicy, Homla, Wietki, Chalca, Czeczerska i Czerykowa на potrzebę od 1 julii 1828 do 1 julii 1829 roku, а dla ładowych do 1 julii 1828 do 1 januaryi 1829 roku.

2. *W Mohilewskiej* Ізbie Skarbowey powtórne targi dla пунктовъ tey gubernii wyżej wyszczególnionychъ podługъ spławu на czas od 1 julii 1828 do 1 julii 1829 roku, а dla ładowych od 1 julii 1828 do 1 januaryi 1829 r.

3 *W Mińskiej* Ізbie Skarbowey powtórne targi dla Bobruyska, Rzeczycy, i Łojewa на czas od 1 junii 1828 od 1 junii 1829 roku.

Terminy do targowъ назначая сія в tych Ізбах:

*W Kijowskiej* pierwszy 1827 roku decembra 14, 15, i 16, drugi targъ 1828 januaryi 9, 10 i 11, i przetargi 12, 13 i 14 dnia.

*W Mohilewskiej* targi januaryi 9, 10 i 11, przetargi 12, 13, i 14.

*W Mińskiej* targi januaryi 9, 10 i 11, przetargi 12, 13 14 tegoż мѣсяца.

Na te terminy wzywają сія życzący do targowъ з правными ewikcyami, в пропорцыи мѣсѣ-

czney dostawy zapasów do piątej części podradu, а на zabezpieczenie zadatków osobno, oprócz ogólnychъ od stanu szlacheckiego dostaw, które zostają на samey ufności. Wiadomości о potrzebie do kaźdey gubernii бѣдъ rozestane do Іzb Skarbowych в swoim czasie, i publicznie в nich odkryte, razem ze szczegótowemi warunkami i dalszemi prawidłami, на osnowie których ма сія odbywać dostawa. М. Szklów, dnia 22 oktobra 1827 r.

Autentykъ podpisal.

*Jenerał Intendent 1szej Арміи, Јенералъ Major Artylleryi Pirohow.*

*Kopia.*

2 Szawelski Ekonomiczny Komitet drogъ komunikacyi ninieyszemъ wzywа życzącychъ dostawić 529½ kubicznych sążni kamieni wapiennych, i 1465½ kubicznych sążni dzikiego (бульжнрго) kamienia, з przewozką do windawskiej wodney komunikacyi, nieodmiennie wapiennego i połowę dzikiego do 1 maja 1828 r., а ostatnią połowę nieodmiennie do 1 julii tegoż r.; życzący zechcą przybyć do tego Komitetu на targi następującego mca listopada 22, 23 i 28, а на osłteczny przetargъ 29 dnia, з dostatecznemi i pewnemi ewikcyami; przyczѣмъ objawione бѣдъ i warunki на wyżej pomienioną dostawę.

Zgodno: Sekretarzъ Doliński.

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu objawia сія szlachciankom Skotnickiej i Skalskiej, іъ ukazemъ Rządzącego Senatu 3go Departamentu 1go oddziału dnia 8 czerwca 1827 roku за N. 1517 Naywyżey potwierdzonymъ, przysądzono в Grodzieskimъ Klasztorze Brygidek, dla pomienioney Skalskiej i Skotnickiej, successyyna po ichъ ciotce mniszce Warkownie summa; затѣмъ obowiązują сія one, lub в przypadku ichъ śmierci, successorowie, aby сія jawily do Głównego Sądu osobiście, або przezъ plenipotentowъ з правными dowodami о successyi, в oznaczonymъ prawami terminie, dla wystuchania pomienionego ukazu. Dnia 4 listopada 1827 roku.

Assesorъ Mackiewicz.

Sekretarzъ Kamiński.

Kancelarzysta Skurat.

1 Niżej podpisany Adam Kiersnowski wspólnie з żoną swą Marcyanną в roku idącymъ 1827 augusta 31 d. nabył два dworki drewniane, в Wilnie idącъ ku Popławomъ pod N. 565 i 1345 nad і за rzeką Wilenką położone, od W. Adama Fiszera doktora medycyny, в imieniu swymъ i rodzeństwa на mocy plenipotencyi в Ziemi Kowien. dnia 13 augusta tegoż roku przyznany, działającego, з powodu zaś, że W. Fiszеръ doktorъ obowiązał сія wszystkie stosunki do tychъ dworkowъ odnosić сія mogące uspokoić, dla tego wzywа przezъ ninieyszą odezwę kaźdego mającego pretensyа, aby oną в ciągu мѣсѣцы trzechъ od daty ninieyszey nalezycie objawil. Wilno dnia 8 gbra 1827 r.

Adam Kiersnowski.

Wolno drukować. Wilno d. 10 listopada 1827 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w tym Rządzie będzie się przedawać, dla uzyskania przysądzonej przez Rządzący Senat na rzecz Mińskiej Magistratury Powszechny Opieki należności od byłego Borysowskiego Niższego Sądu Asesora Ignacego Janowskiego, folwark tego Janowskiego Osowin, położony w Borysowskim Powiecie, z ekonomicznem zabudowaniem, wodnym zepsutym nłynem, z dziesięciu włokami ziemi, z której uprawney dziesięć morgow, sianożęci sześć morgow, a reszta pod mchem i lasem; z tego folwarku wyliczono rocznego dochodu 41 rub. 12 kop. ass.; życzący zatem należeć do targow, zochcą przybyć do tego Rządu na terminy 1szy 23 listopada, 2gi 20 grudnia terażniejszego 1827 roku, a 3ci ostateczny 26 stycznia następującego 1828 roku. Dnia 29 października 1827 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowny i Kawaler Felicyan Arcinowicz.

Naczelnik Stołu Paszkiewicz.

3 Po wysłaniu do Rządzącego Senatu od Rządu Gubernialnego Wołyńskiego ogłoszenia d. 18 października, o wezwaniu życzących wziąć od 1go stycznia 1828 roku w trzyletnią dzierżawę t. j. do 1 stycznia 1831 roku w Wołyńskiej gubernii w miasteczku Berdyczewie arendowych poborow, składających się z 15 artykułów wymienionych w témże ogłoszeniu; possesorowie tego miasteczka Xiążęta Mikołaj i Franciszek Radziwiłłowie weszli z prośbą, że trzecia tylko część dochodow Berdyczewa jest własnością kupców Jennich, a dwie części tegoż Berdyczewa należą do nich i niepowinny być oddawane w arendę za dług kupcow Jennich. W skutek czego uprasza się Pana Ministra Skarbu o wczesne zdecydowanie czy cała Berdyczewska, albo tylko trzecia jej część ma być przez Rząd wypuszczona? i jak w ostatniem zdarzeniu Rząd Gubernialny ma postąpić, kiedy artykuły arendy nie są rozdzielone i rozdzielone być nie mogą; a zatem uprzedzają się życzący, mający przybyć do tego Rządu na naznaczone terminy dla targow, iż berdyczewskie pobory oddawać się będą zgodnie z oczekującą się decyzją Pana Ministra Skarbu, to jest może być tylko na trzecią część Berdyczewa Jennich. Dnia 28 października 1827 roku.

Sekretarz Lawdański.

3 Niżej podpisany Karol Graff Móravski Generał Major Woysk Rossyjskich, Kamerher Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MO-SKI, i wielu orderow Kawaler, czyni następnę Oświadczenie celem podania do Gazet Kuryera Litewskiego na trzykrotne ogłoszenie publiczności: WJPan Wincenty Jundził, mianujący się tytułem odstawnego Officera woysk Pruskich, wieku liczący lat 57, urody wysokiey, ciała pełnego, okrągłej twarzy ospowatey, włosów koloru rudego, przybywszy tego lata do dóbr Zausza w Powiecie Nowogrodzkim Gubernii Grodzieńskiej położonych, a w zastawney possessyi JO. Xżney Teofili Dominikowey Radziwiłłowey Ordynatowey Nieświżskiej i Ołyckiej będących, i pod Administracją niżej podpisanego jako oycy i pełnomocnika Xiężney zostających, zalecił sobie być mechanikiem do stawiania parowych gorzelni. Niżej podpisa-

ny uwierzywszy nie tak rzeczonego Jundziły wyrazom, jak bardziej świadectwom o jego tey professyi okazywanym, które musiały być adoptowanemi, zawarł z nim kontrakt na urządzenie parowego browaru w Zauszu; lecz gdy z działai swoich nietylko okazał się być zawodnym co do terminow roboty, ale w samey nauce Mechanicznej tylko szarletanem nie zaś znawcą; żeby więc Szanowna Publiczność nie była podobnie oszukana jak ja zostałem jego obłudami na gorzelni Zauskiej w dobrach córki mojej; ostrzegam ninieyszą awizacją z obowiązku sumnienia przy nayrzetelniejszém doniesieniu, że narobiwszy straty skarbowi Xiężney więcey na 2,000 rubli srebr. kryjomo ujechał, zabrawszy kontrakt, na którym były wybory pieniężne zapisane a raczey wyłudzone, tudzież świadectwa któremi się przez adoptacją tylko chełpił, a skończył na tém, że miedź całą dość znaczą popsuł, i tym zawodem oborę Zauską córki mojej przed bliską już zimą do ostatney nędzy doprowadził, zostawiwszy oną bez browarnego karmu, a dwór sam bez gorzelni, która złem urządzeniem aparatow, omal co ludzi przez upadek niepozabijała. Pisan w Zauszu 1827 8bra 30 dnia.

Karol Graf Móravski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Sąd Główny Wilenski Departamentu 2go wysłuchawszy Ukazu Rządzącego Senatu dnia 19 februaryi idącego 1827 roku w brzmieniu: że Rada Państwa w Departamencie Praw i w Ogólnym Zebraniu rozpatrując zapiskę JW. Ministra Justicii, o pojaśnieniu Ukazu z dnia 22 decembra 1785 roku, względem długow i pożyczkowych Dokumentów przez niepełnoletnie osoby wydających się, zgodnie z opinią JW. Ministra Justicii postanowiła; iż młode osoby skonczywszy lat ośmnaście, które nie mają jeszcze lat 21 pełnych: mogą czynić zadłużenia i dawać pożyczkowe pisma, nie inaczej jednak jak za zgodą opiekunow; prawo wszakże takowe nie rozciąga się na czas przeszły i nie odnosi się do urządzania majątkami, jakowe powinno zostawać wedle exystujących prawideł, i to postanowienie utwierdzone zostało Naywyżey; dla należnego zatym i nieodmiennego wedle wyż wyrażoney opinii Rady Państwa Naywyżey utwierdzoney we wszystkich mieyscach Jurzydycznych przewodniczenia się, przedpisał Sądom Ziemskim, Grodzkim, a także mieyskim Magistratom i Ratuszom, dla wiadomości zaś pomieszcza się i w Gazecie Kuryera Litewskiego. Dat 1827 roku nowembra 3 dnia.

Assesor Gasper Billewicz.

Sekretarz Dobrzański.

3 U niżej podpisanego są dwa pantaliony do sprzedania, mahoniowe, angielskiej mechaniki, na 6 oktaw w naynowszym guście, ktoby życzyl nabyć niech się zgłosi do domu W. Bukszy pod N. 408 na ulicy Wileńskiej.

K. F. Janson.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remissą Sądu Ziemskiego Nowogr. w celu rozdzielienia funduszow WW. Piotra i Anny z Deszynow rodzicow, oraz zesłego Józefa ich syna Woy-

ciechowskich delegowany; przybywszy ad fundum *Drobyszów* w Powiat Nowogródzki, po ułatwieniu wstępnych czynności na ostateczny zjazd dzień 4. xbra 1827 roku zaznaczył. Na takowy przeto termin wszystkich pretensorów lub kredytorów tą awizacją wzywa; ostrzegając że niejawiący się rozciągnąć się mogącą amissją sobie winni będą.

Jan Zabiełło Sędzia Ziemi Nowog. Ex-dyvizor.

Prenumerata na Gazetę Kurjera Litewskiego i Dziennika Wileńskiego na rok następny 1828my przyymuje się w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztamtu Litewskiego i w Redakcyi, a w guberniach na wszystkich Kantorach i Expedycyach Pocztyowych.

Cena zwyczajna:

Kuryer Litewski z pocztą: na rok: r. 14  
 — — — — półrocznie r. 7  
 — — — — bez poczty: rocznie r. 9  
 — — — — — półrocznie r. 4 k. 50  
 — — — — — kwartałowie r. 2 k. 25  
 Dziennik Wileński z pocztą na rok r. 10 —  
 — — — — — bez poczty r. 7 k. 50

#### PRENUMERATA

*Na wiązkę pod tytułem:*

*O Wypychaniu i zachowywaniu Zwierząt klasz wszystkich, oraz urządzaniu i utrzymywaniu ich po Gabinetach Historji naturalnej.*

Dzieło dla pożytku przełożonych nad gabinetami historji naturalnej, uczących się teyże historji, jey amatorów i myśliwych, ułożone i rycinami w 22 Tablicach zawartemi objaśnione, przez H. E. Laupmanna Medyko-Chirurga, Prorektora Zootomii przy CESARSKIM Uniwersytecie Wileńskim roku 1827.

Dzieło to ze wszech miar użyteczne nie tylko dla wyżey pomienionych osób, lecz prawie dla każdego na prowincyi mieszkającego, lub znaczne podróże odbywającego, a mającego zreczność zbierania przedmiotów zoologicznych, szczególnie zaś dla uczących się historji naturalnej, z powodu że w tey wiązce razem umieszczony jest katalog wszystkich klasz zwierząt, znajdujących się w gabinecie historji naturalnej CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, za pomocą którego te przedmioty łatwo poznać mogą, oraz dla Uczniów Gimnazyalnych i Szkół Powiatowych, ile że mnóstwo znajduje się rycin, wyobrażających zwierzęta klasz niższych, mniej znanych, i rzadko widzianych; jako to, robactwa wewnętrznego, zewnętrznego, konch, muszli, zwierząt promienistych, polipów, zwierzo-krzewów, i wymoczków.

Ze zaś wyrytowanie lub wylitografowanie tablic znacznego wymaga kosztu, z tego powodu autor przedsięwziął ogłosić prenumeratę, z tém zapewnieniem, że jak tylko odpowiedni koszt na druk i ryciny zbierze się, natychmiast wspomniane dzieło odda się do druku. Prenumeratę przyy-

muje Redakcyja Kurjera Litewskiego, JPP. Zawadzki, Moritz, Glüksberg i sam autor. Każdy z Prenumeratorów ma prawo po nieotrzymaniu dzieła w pewnym czasie (poźniej ogłosić się mającym) za zwróceniem biletu od JPP. Kolektorów pieniądze swoje odebrać. Cena na papierze zwyczajnym rubel srebr. jeden, na lepszym rub. 1 kop. 20. Po skończonej prenumeracie, która do 1go marca 1828 przeznaczona, exemplarz na zwyczajnym papierze kosztować będzie rubl. srebr. 1 kop. 50 a na lepszym rub. sr. 1 kop. 80.

Wolno drukować Wilno dnia 21 pazdz. 1827. Prez. Kom. Cenz. Wileńs. Rada Kollegjalny i Kaw. A. Powstański.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Listopada dnia 8			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		srebr.		assygnat.	
		ruble	kop.	ruble	kop.
Bezka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego	—	—	—	—
	— surowego	4	—	16	—
	Pszenicy ozimey	8	50	34	—
	— jarey	—	—	—	—
	Jęczmienia	4	—	16	—
	Owsa	3	—	12	—
	Gryki	3	30	13	20
	Grochu	5	—	20	—
	Bobu	—	—	—	—
	Siemienia lnianego	6	50	26	—
	— konopnego	6	—	24	—
	Krup jęczmiennych	9	69	38	76
	— owsianych	16	53	66	12
	— gryczanych	11	52	46	8
Pud Rossyjski.	Łoju wołowego surowego	2	20	8	80
	— — — topionego	3	—	12	—
	Miodu przasn. z woskiem	2	40	9	60
	Wosku topionego niebiel. on.	15	—	60	—
	Świec woskowych białych	22	—	88	—
	— — — — żółtych	16	—	64	—
	— łojowych przywożnych	3	35	13	40
	— — — — tu robionych	5	50	14	—
	Włókna towarnego lnu	2	20	8	80
	— — — — pieńki	1	50	6	—
	Siana murożnego	—	15	—	60
	— błotnego	—	12	—	48
	Faska masła 6 garcowa	5	—	12	—
	Soli kuchen bez. gar. lit. 43	8	5	32	20
Piwa krajow. bec. 40 garc.	5	30	13	20	
— dubeltowego	—	—	—	—	
Od dnia 6 do d. 15 listopada.	Ptastwa po parze indyków	—	40	3	60
	— — — — kur	—	40	1	60
	— — — — gęsi	—	60	2	40
	— — — — kaczek	—	30	1	20
Chleba razowego funt 1	—	—	—	2 1/2	
— — — — pytlowego przedn.	—	—	4	16	
Mięsa funt 1	—	—	2 1/2	10	
Wódki garniec 1	—	50	2	—	

Obszary meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obszary meteorologiczne.	d. 9 godz. 2 wiecz.	27 cal. 4,6 lin.	+ 1,75 stopni	Zachodni	Pogoda
	d. 10 — — —	27 — 5,9 —	+ 1,0 —	Południowy	Pogoda
	d. 11 godz. 7 zrana.	27 — 6,6 —	— 1,75 —	Południowy.	Pogoda